bantur, Constantinus videlicet, Aurelius Conanus, A Vortiporius, Cuneglassus et Maglocunus. Quos omnes ob scelera et rempublicam male administratam, ipse in transmarina Britannia extra periculum constitutus acerbe exagitat (a). « Porro unum ex iis, inquit Galeus (b), ad sanam mentem auctor noster revocasse comperitur : nam in quodam chronico Cambrico legi de Constantino quem Gildas increpuit : *Conversio Constantini ad Dominum.* »

III. Ut fide ac sanctimonia præstans, ita summæ eruditionis vir, a fratribus religiosis rogatus qui ad eum e Britannii venerant, post decem annos ex quo inde recessit, scripsit epistolarem libellum. Verba sunt monachi Ruyensis, qui Gildæ Vitam contexit (c). Sic autem ejusmodi opus inscribitur : *De excidio Britannii liber querulus*, tres in partes divisus : I. *Historia*, II. *Epistola*, III. *Increpatio in clericum*. In *Historia* multa paucis concludit. Exinde fusius procedit cum ad reges, tum ad sacerdotes ejus temporis increpandos. Hoc autem opusculum post annum 543 scripsisse Gildam ex eo colligitur quod narrat de Constantino Damnoniæ tyranno (d); qui dum puerorum regionum totidemque nutritorum latera inter sacrosancta altaria ense hasit pro dentibus lace- ravit : idem enim anno 543 contigisse tradit Mathæus West-Monasteriensis. Si vero Usserium audias (e), scriptum edidit Gildas anno 564, diemque supremam clausit anno 570. Aliter tamen Mabillonius, qui Gildam jam octogenarium anno 565 e vivis excessisse opinatur (f). Mabillonium assectantur *Historiæ literariæ Gallicæ auctores* (g). Porro Gildæ ejusque opellæ meminere præ cæteris Beda (h) et Alcuinus, qui Gildam *Brettonum sapientissimum* vocat (i). Cæterum, ut observat Smithus (j), « liber Gildæ De Excidio Britannii satis hodie notus. Gildas auctor fere ignoratur, nimia scilicet distinctione. Hinc tot cognomina, Albanus, Sapiens, Badonicus, Historicus; cum revera unus est idemque Gildas » :

(a) Gild. part. II, Epist.

(b) Gal. ad xv Script. Hist. Brit. præfat., p. 9.

(c) Anon. Vit. Gild., num. 49.

(d) Gild. part. II, Epist., § 2.

(e) Usser. Britann. eccl. antiq., pag. 532, edit. 2 Londin. 1687.

(f) Mabill. l. c., p. 138, not. a.

(g) Hist. littér. de la Franc. tom. III, p. 280.

(h) Bed. Hist. eccl., lib. I, cap. 22.

(i) Alcuin. epist. 28 Opp., p. 1535.

ex quo tres conflicti feruntur. Qua de re pluribus Bollandus (k), Mabillonius (l) et Fabricius (m), ut Caveum (n) aliosque omittamus.

IV. Prodiit prium Gildæ libellus Londini anno 1525, cura Polydori Virgillii; cujus tamen exemplar, inquit Lelandus (o), mancum, luxatum ac mutilum exstat; usque adeo ut si jam vitæ restitueretur, vis fetum agnosceret parens. Gravem hujus editi Virgiliani censuram attexit Joannes Josselinus ad suam Gildæ editionem anno 1568 Londini pariter vulgata. Priorem Polydori exhibent utraque Orthodoxographia Basiliensia, et Bibliotheca Patrum Parisiensis, Coloniensis et Lugdunensis. Josselini posteriorem secutus est Commelinus in Collectione Britannicorum scriptorum. « Hæc tamen duæ editiones, inquit Galens (p), sive Polydori Virgillii, sive Joannis Josselini, adeo inter se discordabant, ut omnem fidem auctori suo detraherent, et Gildam in Gilda adhuc quereres. Quare consultissimum habui eum denuo eudere, scripto codice usus quem priorum editorum neuter inspexerat, quique purus esset a scæda et absurda interpolatione quæ alia exemplaria infamarat. Nec uni soli in emaculando Gilda inmissus sum libro : aliunde etiam ad hanc rem suppetias accersivi. » Hæc ille : qui partem et opusculi Gildæ, sive *Historiani*, ad vetustum ms. codicem Cantabrigensem; reliquas vero duas, *Epistolam* scilicet et *Increpationem in clericum*, ad codicem Cottonianum exegit. Hanc igitur editionem quam igaarunt *Historiæ literariæ Gallicæ auctores* modo laudati (q), omnium sane optimam et accuratissimam, anno 1691 Oxoniæ in lucem emissam studio Thomæ Galei in limine operis sic inscripti : *Historiæ Britannicæ, Saxonicæ, Anglo-Danicæ Scriptores xv, ex vetustis codd. mss. editi*, typis excudendam tradidimus; nonnullis huc et illic observationibus auctam, quas cl. editoris notis separatim iatexta eruditorum arbitrio dimittimus.

(j) Smith. ad Bed. Hist. eccl. lib. I, cap. 22.

(k) Bolland. l. c., pagg. 953 seqq.

(l) Mabill. l. c., pagg. 129 seq.

(m) Fabric. Bibl. med. Latin. tom. III, pagg. 174 seqq.

(n) Cav. Hist. litt., tom. I, p. 539.

(o) Leland. in Assert. Arth., pag. 52.

(p) Gal. præfat. ad xv Script. Hist. Brit., p. 4.

(q) Hist. litt. de la France, l. c., p. 283.

## GILDÆ SAPIENTIS DE EXCIDIO BRITANNIÆ LIBER QUERULUS.

### PRÆFATIO AUCTORIS.

In hoc libro a quidquid deslendo potius quam de- D clamando (vili licet stylo, tamen benigno) sacro pro-

secutus, ne quis me affectu cunctos spernentis, omnibusve melioris (quippe qui commune bonoru

\* Editi, hac epistola.

auspiciis malorumque cum ætulo lacrymosis querelis defleam), sed condolentis patrie incommoditatibus miserisque ejus, ac remediis condelectantis, editurum putet, quia vero <sup>a</sup> non tam fortissimorum militum cunctiare trucis belli pericula mihi statutum est, quam desidiorum. Silui (fateor) cum immenso dolore mentis <sup>b</sup> et animi compunctione cordisque contritione, et attonito sensu sæpius hæc omnia in

<sup>a</sup> Deest edit. vox *viro*, et merito quidem, ut videtur: aut forte legendum *vere*.

<sup>b</sup> Ed., *cordis dolore*. Reliqua desiderantur usque ad *ut mihi*.

<sup>c</sup> Ed., *una cum viliis me meritis inhibentibus, ne qualemcunque admonitionem scriberem*. In impressis sequuntur ista: « Legebam nihilominus, admirandum legislatorem ob unius verbi dubitationem, terram desiderabilem non introiisse; filios sacerdotis alienum advovendo altari ignem, cito exitu poriisse; populum verborum Dei prævaricatorum sexcentorum militum (duobus exceptis veracibus), et quidem Deo charissimum (quippe cui iter levissime stratum profundi glarea maris Rubri, cibis coelestis panis, potus novus ex rupe viator, acies invicta manuum sola intensa erectio fuerit) bestiis, ferro, igni per Arabæ deserta sparsim cecidisse; post ingressum ignotæ ac si Jordanis portæ urbisque adversa mœnia, solis tubarum clangoribus jussu Dei subruta; palliolium aurique parum de anathemate præsumptum multos stravisse; Gabaonitarum irritum sædus, calliditate licet extortum, nonnullis intulisse exitium; ob peccata hominum, querulas sanctorum prophetarum voces, et maxime Jeremiæ ruinam civitatis suæ quadruplici plangentis alphabeto. Videbamque etiam nostro tempore, ut ille dederat, *solum sedisse urbem viduam, antea populis plenam, gentium dominam, principem provinciarum sub tributo suisse factam* [id est Ecclesiam] (*Thren. i. 1*); *obscuratum aurum, colorumque optimum mutatum* (*Thren. iv. 1*) [quod est verbi Dei splendorem]; *Filios Sion* (id est sanctæ matris Ecclesiæ) *in clypeis et amictis auro primo, amplexatos suisse stercora* (*Ibid. 2*). Et quod illi intolerabiliter ut pote præcipuo, mihi quoque licet abjecto, utcumque ad cumulum doloris erecebat, dum ita eisdem statu prospero viventes egregios luxerat, ut diceret: *Candidiores Nazaræi ejus nive, rubicundiores ebore antiquo, sapphiro pulchriores* (*Ibid. 7*). Ista ego et multa alia velut speculum quoddam vitæ nostræ in Scripturis veteribus intuens, convertebar etiam ad novas, et ibi legebam clarius, quæ mihi forsitan antea obscura fuerant, cessante umbra ac veritate firmius illucescente. Legebam, inquam, Dominum dixisse: *Non veni nisi ad oves perditas domus Israel* (*Matth. xv. 24*); et e contrario: *Filii autem regni ejicientur in tenebras exteriores: ibi erit fletus et stridor dentium* (*Matth. vii. 12*); et iterum: *Non est bonum tollere panem filiorum et mittere canibus* (*Matth. xv. 26*); itemque: *Væ vobis, scribæ et Pharisei hypocritæ* (*Matth. xxiii. 13 et seq.*). Audiebam: *Mulli ab oriente et occidente veniunt, et recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob in regno cælorum* (*Matth. viii. 11*); et e diverso: *Et tunc dicam eis: Discedite a me, operarii iniquitatis* (*Matth. vii. 23*). Legebam: *Beata steriles, et ubera quæ non lactaverunt* (*Luc. xxiii. 29*); et e contrario: *Quæ parata erant, intraverunt cum eo ad nuptias. Postea venerunt et reliquæ virgines, dicentes: Domine, Domine, aperi nobis* (*Matth. xxv. 10-12*). Quibus responsum fuerat: *Non novi vos*. Audiebam sane: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui autem non crediderit, condemnabitur* (*Marc. xvi. 16*). Legebam Apostoli voce (*Rom. xi. 17*), oleastri ramum bonæ olivæ insertum fuisse: sed a societate radicis pinguedinis ejusdem, si non timuisset, sed alta saperet, excidendum. Sciebam misericordiam Do-

minum) spatio bilustri temporis, vel eo amplius prætereuntis: imperitia, sicut et nunc, una cum charissimis <sup>c</sup> mei amicis imperantibus, ut qualemcunque gentis Britannicæ historiolum sive admonitionem scriberem. In zelo igitur domus Domini, sacræ legis seu cogitationum rationibus, vel fratrum religiosis precibus coactus, nunc persolvo debitum,

et judicium timebam. Laudabam gratiam, sed redditionem unicuique secundum opera sua verebar. Oves unius ovilis dissimiles cernens, merito beatissimum dicebam Petrum ob Christi integram confessionem, at Ju tan infelicissimum propter cupiditatis amorem; Stephanum gloriosum ob martyrii palmam, sed Nicolaum miserum propter immunda hæreses notam. Legebam certe: *Erant illis omnia communia* (*Act. iv. 32*); sed et quod dictum est: *Quare convenit vobis tentare Spiritum Dei* (*Act. v. 3*)? Videbam e regione quantum securitatis hominibus nostri temporis, ac si non esset quod timeretur, increverat. Hæc igitur et multo plura, quæ brevitatis causa omittenda decrevimus, cum qualicumque cordis compunctione attonita mente sæpius volvens: Si, inquam, peculiari ex omnibus nationibus populo, semini regali gentique sanctæ [ad quam dixerat, *Primogenitus meus Israel* (*Exod. iv. 22*)] ejusque sacerdotibus, prophetis, regibus per tot sæcula, Apostolo ministro, membrisque illius primitivæ Ecclesiæ Dominus non pepercit, cum a recto tramite deviarint; quid tali hujus atramento ætatis facturus est, cui præter illa nefanda inmaniaque peccata quæ communiter cum omnibus mundi sceleratis agit, accidit etiam illud veluti ingenitum quid et indelebile insipientiæ pondus, et levitatis ineluctabile? Quid (mihimet aio)? Tibine miser veluti conspueo ac summo doctore tatis cura committitur, ut obstes icibus tam violenti torrentis, et contra hunc inolitorum scelerum fluxum per tot annorum spatia interrupte lateque protractum, *serpes depositum tibi creditum*? Et: Taceas; alioquin hoc est dixisse pedi, Speculare; et manui, Fateri. Habet Britannia rectores, habet speculatores. Quid tu negando matire disponis? Habet, inquam, habet si non ultra, non citra numerum. Sed quia inclinati tanto pondere sunt pressi, idcirco spatium respirandi non habent. Præoccupabant igitur se mutuo talibus objectionibus, vel multo his mordacioribus, veluti condebitoribus sensus mei. Hi non parvo, ut dixi, tempore [cum legerim *tempus esse tacendi et loquendi* (*Eccle. iii. 7*)] et in quadam ac si angusta timoris porticu luctabantur. Obtinuit vicitque tandem aliquando creditor: Si non es, inquis, talis audacia ut inter veridicas rationalis sequendæ a nuntiis derivationis creaturas, ut non pertimescas libertatis aureæ decenti nota inuri; affectum saltem intelligibilis asinæ eatenus elinguis non refugio Spiritu Dei afflata, nolentis se vehiculum fore tiarati magi devoturi populum Dei, quæ in angusto maceræ vinearum resolutum ejus attrivit pedem, ob id licet verbera hostiliter senserit, cuique angelum coelestem ense vacuum vagiua habentem, atque contrarium (quem ille cruda stoliditate cæcatus non viderat) digito quodammodo, quæquam ingrato ac furibundo, et innoxia ejus latera contra jus fasque cædenti, demonstravit. In zelo igitur, etc. — Haud equidem existimari, ab alia quam ab ipsius Gildæ manu scripta fuisse quæ hucusque relata sunt. Retractaverit nimirum auctor opusculum suum, ut accidere solet, et quæ nunc supposita sive interpolata putantur adjecerit; ac proinde hujusmodi codicem auctum et a Cantabrigiensi diversum nacti Polydorus, Virgilius et Josseïnus, genuina hæc additamenta bona fide evulgarint.